1 / 4

2024 年 1 月 12 日

各 位

双日株式会社

機構改革および一般人事の件

双日株式会社は、機構改革および一般人事につき、次の通り決定しましたので、

お知らせ致します。

Ⅰ 機構改革（2024 年 4 月 1 日付）

Ⅱ 一般人事

【本件に関する問い合わせ】

双日株式会社 広報部 03－6871－3404

 2 / 4

Ⅰ 機構改革（2024 年 4 月 1 日付）

【営業本部】

■エネルギー・ヘルスケア本部

・エネルギー領域における事業を、地域を基軸として「エネルギーソリューション

事業第一部」（日本・アジア）「エネルギーソリューション事業第二部」（欧州・中

東）「エネルギーソリューション事業第三部」（アフリカ・他）「エネルギーソリュ

ーション事業第四部」（米国・豪州）に再編し、各地のネットワークや顧客基盤を

更に強化します。

■航空・社会インフラ本部

・航空などの輸送分野、空港、工業団地等の社会インフラに関わる事業、リソースを

集約し、「社会インフラ事業部」を設立します。

■金属・資源・リサイクル本部

・事業の再編に伴い、「非鉄・鉱産部」を「鉱産部」に名称を変更します。

【コーポレート】

・現行のデジタル推進組織を発展的に改編し、「デジタル事業開発部」「コーポレー

ト IT 部」「デジタル共創推進部」に再編します。これにより全社のデジタルトラ

ンスフォーメーションを加速させるとともに、デジタルによる新たな収益の塊と

なる事業を創出していきます。

・財務部とフィナンシャルソリューション部を再編し、「財務第一部」「財務第二部」

に再編します。

 3 / 4

Ⅱ 一般人事

発令日 新 職 氏 名 継続職、（  ）内は旧職

2/1 兼 双日香港会社総経理

岡田 勝紀 執行役員

中国総代表

兼 双日中国会社董事長

兼 双日上海会社董事長

兼 総経理

兼 双日大連会社董事長

兼 双日広州会社董事長

兼 双日香港会社董事長

兼 双日深圳会社董事長

3/1 資源リサイクル部長 佐山 宗彦 (金属・資源・リサイクル本

部長補佐)

4/1 航空・社会インフラ本部企

画業務室長

小野寺 秀 (交通・空港インフラ事業部

長)

4/1 航空・船舶アセット事業部

長

今井 琢 (M&A・投資戦略推進室長)

4/1 社会インフラ事業部長 廣瀬 正佳 (ヘルスケア事業部)

4/1 エネルギー・ヘルスケア本

部企画業務室長

船本 幸裕 (インフラ・ヘルスケア本部

企画業務室長)

4/1 エネルギーソリューション

事業第一部長

横井 八満 (環境インフラ事業部長)

4/1 エネルギーソリューション

事業第二部長

浅野 泰史 (電力インフラソリューショ

ン事業部長)

4/1 エネルギーソリューション

事業第三部長

杉山 大介 (エネルギー・産業インフラ

事業部)

4/1 エネルギーソリューション

事業第四部長

川原 敏徳
(McClure

マ ク ル ー ア

 Company
カ ン パ ニ ー

 出向

Director / Chief

Development Officer)

4/1 金属・資源・リサイクル本

部長補佐

塗師尾 努 (非鉄・鉱産部長)

4/1 鉱産部長 吉岡 慶 (非鉄・鉱産部)

4/1 機能化学品部長 瀬戸 章友 (機能化学品部)

 4 / 4

以 上

発令日 新 職 氏 名 継続職、（  ）内は旧職

4/1 環境・ライフサイエンス部

長

高城 光俊 (双日上海会社)

4/1 内部統制統括担当本部長

補佐

小泉 敏弘 （内部統制統括部長）

4/1 内部統制統括部長 中原 慶子 （内部統制統括部）

4/1 秘書部長 東平 孝幸
（Thai

タ イ

 Central
セ ン ト ラ ル

 Chemical
ケ ミ カ ル

Public
パ ブ リ ッ ク

 Co., Ltd. 出向

Director & Executive

Officer）

4/1 兼 M&A・投資戦略推進

室長

松永 貴裕 経営企画部長

4/1 主計部長 川名 健介 （営業経理部長）

4/1 営業経理部長 林 学 （主計部）

4/1 財務担当本部長補佐 高橋 英満 （フィナンシャルソリューション

部長）

4/1 財務第一部長 密田 明 （財務部長）

4/1 財務第二部長 杉浦 知実
（Sojitz
ソ ウ ジ ツ

 Development
デ ィ ベ ロ ッ プ メ ン ト

Pty. Ltd. 出向 Director）

4/1 デジタル共創推進部長 福田 大 （リテール事業第三部長）

4/1 デジタル事業開発部長 南波 拓年 （デジタル推進第一部）

4/1 コーポレート IT 部長 山崎 庸雄 （デジタル推進第一部長）

4/1 双日カナダ会社

トロント支店長

寺本 武範 （双日カナダ会社 トロント支

店）

4/1 双日香港会社総経理 有賀 謙一 （双日プラネット(株)

㈹取締役社長）

4/1 双日ベトナム会社副社長

兼 ホーチミン店長

砂金 智之 （リテール事業第一部長）

4/1 双日プラネット㈱ 出向

㈹取締役社長

武智 彰久 （環境・ライフサイエンス部長）